
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 89 DEL 03/02/2022

OGGETTO: Lavori di Realizzazione tombe ed opere di modesta entità 
in  tutti i cimiteri frazionali comunali - Impegno di spesa 
e  affidamento  lavori  -  CUP:  G59J21007290004  -  CIG: 
8921191FB1

 IL DIRIGENTE
   TELLINI NICO / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
SAMARCANDA 

SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. 

ONLUS

84.796,59 U.2.02.01.09.015 8921191FB1
G59J2100729

0004
12092.02.02195001 I 457 2022

 -8.797,22 U.2.02.01.09.015 8921191FB1 G59J2100729
0004

12092.02.02195001 VP 401 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 89 del 03/02/2022

OGGETTO: Lavori di Realizzazione tombe ed opere di modesta entità in 
tutti  i  cimiteri  frazionali  comunali  -  Impegno  di  spesa  e 
affidamento lavori - CUP: G59J21007290004 - CIG: 8921191FB1

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIOt.

  IL DIRIGENTE  

Premesso  che  l’Amministrazione  Comunale  deve  adempiere,  per  proprio  dovere 
istituzionale e per il corretto svolgimento della sua precipua funzione di Ente erogatore 
di  servizi  al  cittadino,  all’espletamento  dei  compiti  connessi  all’esecuzione  di 
tumulazioni,  inumazioni,  esumazioni,  estumulazioni  e  di  tutte  le  altre  tipologie  di 
sepoltura  e  dissepoltura,  ed  ogni  altro  lavoro  e/o  servizio  cimiteriale  richiesto  dai 
cittadini, senza soluzione di continuità ma soprattutto senza interruzione alcuna del 
servizio  e  coerentemente  ai  disposti  normativi  e  regolamentari  vigenti  in  campo 
nazionale, regionale e locale;

Considerato  che i  servizi  e lavori cimiteriali  in genere, nella loro singolarità e nel 
complesso  risultano essere servizi  e  lavori  essenziali  per  il  cittadino  e che la  loro 
erogazione ed esecuzione risultano “indispensabili“ per l’Amministrazione Comunale, 
secondo la definizione propria data dal disposto del D.M. 28 maggio 1993 e ss.mm.ii.;

Vista:
1. la Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del  31/08/2021 con la quale è 

stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo  per  i  lavori  di  “Realizzazione 
tombe ed  opere  di  modesta  entità  in  tutti  i  cimiteri  frazionali  del  Comune” 
redatto  dall'Ufficio  Investimenti  Strategici  ed  Edilizia  Scolastica  nell'importo 
complessivo di Euro 98.500,00 di cui Euro 85.085,28 per lavori compresi oneri 
per la sicurezza;

2. la Determinazione a contrarre  n.  1580 del  28.12.2021, con la quale è stata 
individuata la modalità di affidamento utilizzando la procedura dell'affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. B) del D. Lgs. 50/2016 e D.L. 32/2019, 
dal D.L. 76/2020 del 16/07/2020, L 120 del 11/09/2020;

Visto il verbale di gara  sottoscritto dal Rup e depositato presso il medesimo ufficio, 
dal  quale risulta la proposta di aggiudicazione dell'appalto dei lavori  in oggetto, in 
favore dell'operatore economico  Samarcanda soc.  coop. con sede in Firenze via G, 
Manfredi  6 – PI:  04697190488 – CF: 01142740479 il  quale si  è reso disponibile ad 
effettuare i lavori in oggetto, in sede di formulazione dell’offerta, per l'importo netto di 
Euro 73.859,95, offrendo un ribasso pari al 9,77% sull'importo posto a base di gara, 



oltre ad € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, € 1.227,86 
per oneri covid,  oltre IVA al 10%;

Considerato, in base all'istruttoria svolta dal  responsabile unico del  procedimento 
che:

 che  è  stata  effettuata  la  procedura  di  affidamento  diretto,  in  modalità 
telematica mediante la piattaforma regionale Start;

 che  in  base  alla  procedura  di  cui  sopra  è  stato  individuato  l'operatore 
economico Samarcanda soc. coop. con sede in Firenze via G, Manfredi 6 – PI: 
04697190488 – CF: 01142740479 il quale  si è reso disponibile ad effettuare i 
lavori in oggetto, in sede di formulazione dell’offerta, per l'importo netto di Euro 
73.859,95 (con ribasso del  9,77% sull'importo posto a base di gara) oltre ad € 
2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, € 1.227,86 per 
oneri covid,  oltre IVA al 10%;

 che  il  prezzo  offerto  è  stato  ritenuto  congruo  dal  responsabile  unico  del 
procedimento per la tipologia e la natura della prestazione ed in linea con i 
prezzi di mercato;

 la suddetta Ditta ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui  all’art.  80 del  D.Lgs.  50/2016 mediante dichiarazione sostitutiva ai  sensi 
degli  artt.  46 e 47 del  D.P.R.  445/2000 resa attraverso il  modello DGUE allo 
scopo predisposto dall’Amministrazione e conservato agli atti d'ufficio;

 che sono state attivate d'ufficio,  per via  telematica,  la visura camerale e la 
verifica sulla regolarità contributiva dell'operatore economico ai sensi dell'art 80 
D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016, della legge Regionale 38/07 e del Dlgs 81/08, con 
acquisizione  del  DURC  in  corso  di  validità,  documenti  conservati  in  atti 
all’ufficio;

 che l’istruttoria condotta dal responsabile unico del procedimento, preordinata 
all’adozione  del  presente  atto,  si  è  conclusa  positivamente,  in  base  alle 
competenze  del  medesimo  a  riguardo  del  rispetto  dei  principi  guida  degli 
appalti pubblici (principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento) ed in 
generale, del D.lgs. 50/2016 e delle linee guida correlate;

 che  dall'esame  della  documentazione  presentata,  allo  stato  attuale  non 
emergono  fatti  od  elementi  ostativi  all'affidamento,  avendo  l'operatore 
economico dichiarato di essere in possesso dei requisiti  di ordine generale e 
speciale  per  l'affidamento  degli  appalti  nonché  dei  requisiti  di  capacità 
professionale e tecnico-economica richiesti, così come l'assunzione, a pena di 
nullità assoluta del contratto, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla legge 136/2010 e s.m.i;

Dato atto che il codice CUP dell’intervento è G59J21007290004  mentre il codice CIG 
dell’affidamento è il seguente: 8921191FB1;

Verificato  che  a  seguito  della  procedura  di  affidamento  il  quadro  economico 
dell’intervento risulta così modificato:

Lavori a base di gara 
Oneri per la sicurezza
Oneri Covid

€
€
€

73.859,95
2.000,00
1.227,86

Sommano € 77.087,81 € 77.087,81
Somme a disposizione:
- IVA 10% sui lavori 
- coordinamento sicurezza
- imprevisti e arrotondamenti
- ribasso di gara comp. iva

€
€
€
€

7.708,78
4.370,00

536,19
8.797,22

Sommano € 21.412,19 € 21.412,19



TOTALE € 98.500,00

Ritenuto opportuno procedere con il presente atto:
all’affidamento dei  lavori  in oggetto, a seguito della procedura esperita sulla 
piattaforma regionale Start sopra descritta;

• all'assunzione dell’impegno di spesa necessario per l'affidamento dei lavori in 
oggetto, come previsto dall'art. 183 c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000, a favore della 
ditta  Samarcanda  soc.  coop.  con  sede  in  Firenze  via  G,  Manfredi  6  –  PI: 
04697190488 – CF: 01142740479;

Preso  atto che  la  spesa  complessiva  di  Euro  84.796,59  (compresi  oneri  per  la 
sicurezza, oneri covid ed iva al 10%) trova copertura, al capitolo 21950/01 del bilancio 
2021-2023 annualità 2022,   titolo II°,   finanziato  con fondo pluriennale vincolato in 
entrata conto capitale (oneri di urbanizzazione) , dando atto che l'obbligazione andrà 
in scadenza entro il 31.12.2022;

Considerato:
• che  l'operatore  economico  si  assume  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari ai sensi dell'art. 3 della L. n.136 del 13.08.2010;
• che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. 14 

marzo 2013 n.22 e dell'art. 1 c.32 della L.190/2012;

Visto 
• il Decreto Sindacale n.  37 del 25/09/2020 di attribuzione all’Ing. Nico Tellini 

delle funzioni dirigenziali del Settore Gestione del Territorio;
• il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.;
• il D.P.R. n. 207 del  05/10/2010, per le parti ancora in vigore;
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 Testo Unico sull’ordinamento degli 

enti locali ed in particolare:
• l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa l’assunzione di impegni di spesa;
• l’art.  151 sull’esecutività  delle  determinazioni  dirigenziali  che comportano 

impegno di spesa;
• l’art. 183 e 191 sulle procedure di assunzione degli impegni di spesa;
• l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrarre  per  definire  il  fine,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del 
contatto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base,

• il Regolamento comunale di contabilità attualmente vigente;

DETERMINA

1 - Di  approvare la narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2 – Di prendere atto del verbale di gara sottoscritto dal Rup e depositato presso il 
medesimo ufficio, dal quale risulta la proposta di aggiudicazione dell'appalto dei lavori  
in oggetto,  in  favore dell'operatore economico Samarcanda soc.  coop.  con sede in 
Firenze via G, Manfredi 6 – PI: 04697190488 – CF: 01142740479 per l'importo netto di 
Euro 73.859,95, oltre ad € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta, € 1.227,86 per oneri covid, oltre IVA al 10%;

3 - Di aggiudicare l'appalto dei lavori  di  “Realizzazione tombe ed opere di modesta 



entità in tutti i cimiteri frazionali del Comune” all'operatore economico  Samarcanda 
soc. coop. con sede in Firenze via G, Manfredi 6 – PI: 04697190488 – CF: 01142740479 

4 - Di ridurre la prenotazione n.401/2022 di € 8.797,22 a seguito del ribasso ottenuto 
in sede di gara;

5 - Di dare atto quindi che l'importo contrattuale ammonta ad Euro 77.087,81 oltre ad 
IVA  al 10% e quindi per la somma complessiva di Euro 84.796,59;

6  -  Di  impegnare  la  spesa  di  Euro  84.796,59   compresa  IVA  a  favore  della  ditta 
Samarcanda soc. coop. con sede in Firenze via G, Manfredi 6 – PI: 04697190488 – CF: 
01142740479   mediante imputazione al Capitolo  21950/01  del bilancio 2021-2023 
annualità 2022,  titolo II°,  finanziato con fondo pluriennale vincolato in entrata conto 
capitale (oneri  di  urbanizzazione),  dando atto che l'obbligazione andrà in scadenza 
entro il 31.12.2022;

7  -  Di  dare  atto  che  a  seguito  dell'aggiudicazione  dei  lavori  in  oggetto  il  quadro 
economico dell'intervento risulta così modificato:

Lavori a base di gara 
Oneri per la sicurezza
Oneri Covid

€
€
€

73.859,95
2.000,00
1.227,86

Sommano € 77.087,81 € 77.087,81
Somme a disposizione:
- IVA 10% sui lavori 
- coordinamento sicurezza
- imprevisti e arrotondamenti
- ribasso di gara comp. iva

€
€
€
€

7.708,78
4.370,00

536,19
8.797,22

Sommano € 21.412,19 € 21.412,19
TOTALE € 98.500,00

8 - Di dare atto che il CUP dell'intervento  è G59J21007290004 mentre il codice CIG 
dell’affidamento è il seguente: 8921191FB1;

9 - Di dare atto che la presente determinazione rientra negli obblighi di pubblicità di 
cui al D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

10 - Di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento come individuato ai sensi 
dell’art.  31,  D.Lgs.  50/2016  e  dell’art.  5  della  Legge  n.  241/90,  è  l'Ing.  Vinicio 
Marchetti,  responsabile dell'Ufficio “Investimenti Strategici ed Edilizia Scolastica” del 
Settore “Gestione del Territorio” di questo Comune, il quale dichiara l’insussistenza a 
proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 
62/2013 e dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

11- Di dare mandato al responsabile di cui sopra di provvedere alle comunicazioni previste ai sensi dell’art.  
76 del D.Lgs. 50/2016, oltre a qualsiasi ulteriore adempimento di liquidazione e rendicontazione derivante 
dal presente atto;

12 -  Di dare atto che il Dirigente del Settore Gestione del Territorio Ing. Nico Tellini  
dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto 
dal D.P.R. 62/2013 e dall'art. 6 bis della Legge 241/90;

13 Di dare mandato all'ufficio appalti e contratti di questo Comune, di predisporre il 
contratto  dei  lavori  la  cui  sottoscrizione  dovrà  avere  luogo  successivamente 
all'avvenuta efficacia della presente aggiudicazione;



14. Di precisare, sin da ora, che:
• la  ditta  affidataria  dovrà  assumere  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su 
cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice 
fiscale  delle  persone  delegate  ad  operare  sullo  stesso,  con  l’impegno  a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

• l’aggiudicazione  della  presente  gara  diventerà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32 
comma 7 del D. Lgs. 50/2016, all’esito positivo della verifica del possesso dei  
requisiti prescritti;

15  -  Di  dare  atto  che  l’esecuzione  dei  lavori  può  avere  inizio  successivamente 
all'acquisizione di tutti i necessari pareri e autorizzazioni, previa stipula del contratto, 
salvo  che,  in  caso  di  urgenza,  il  responsabile  unico  del  procedimento  ne  richieda 
l’esecuzione anticipata nei modi e alle condizioni previste all’art 32, c.  8 del D.Lgs 
50/2016;

16.  Di  trasmettere  il  presente  atto  al  responsabile  del  Servizio  Finanziario  per 
l’apposizione del  visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,  ai 
sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000;

17 - Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via 
giurisdizionale al TAR della Regione Toscana entro 30gg. ai sensi di legge dalla data di 
scadenza della pubblicazione all’albo on-line o dalla data di notifica o comunicazione 
se prevista. 

    

 

    

 
 

Capannori, 03/02/2022
  IL DIRIGENTE

     TELLINI NICO / Poste Italiane S.p.A.

  
    

 
 


	
	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

